18. — *Mirabile.* On peut dire que les noms des anges sont admirables, parce qu'ils sont inconnus aux hommes, et ne peuvent

mandes-tu mon nom qui est merveilleux ?

19. Manué prit donc le chevreau à la chèvre et les libations, et les plaça sur la pierre, et les offrit au Seigneur qui opère des prodiges. Et lui et sa femme regardaient.

20. Et lorsque la flamme de l'autel monta vers le ciel, l'ange du Seigneur monta pareillement dans la flamme. A cette vue, Manué et sa femme tombèrent prosternés contre terre.

21. Et l'ange du Seigneur ne leur apparut plus. Et aussitôt Manué comprit que c'était l'ange du Seigneur.

22. Et il dit à sa femme : Nous mourrons de mort, parce que nous avons vu Dieu.

23. La femme lui répondit : Si le Seigneur voulait nous tuer, il n'aurait pas accepté de nos mains l'holocauste et les libations, et il ne nous aurait pas montré toutes ces choses, et il ne nous aurait pas dit ce qui doit arriver.

24. Elle enfanta donc un fils, et

nomen meum, quod est mirabile?

Gen., 32, 29.

19. Tulit itaque Manue hædum de capris, et libamenta, et posuit super petram, offerens Domino, qui facit mirabilia : ipse autem et uxor ejus intuebantur.

20. Cumque ascenderet flamma altaris in cœlum, angelus Domini pariter in flamma ascendit. Quod cum vidissent Manue et uxor ejus, proni ceciderunt in terram,

21. Et ultra eis non apparuit angelus Domini. Statimque intellexit Manue angelum Domini esse,

22. Et dixit ad uxorem suam : Morte moriemur, quia vidimus Deum.

23. Cui respondit mulier. Si Dominus nos vellet occidere, de manibus nostris holocaustum et libamenta non suscepisset, nec ostendisset nobis hæc omnia, neque ea quæ sunt ventura dixisset.

24. Peperit itaque filium, et voca-

s'exprimer par la parole. Si, dans leurs apparitions, ils sont désignés sous certaines appellations, c'est pour se faire reconnaître des hommes. Toutefois, il est plus naturel de penser que l'épithète en question, s'applique à Dieu même, dont le nom est admirable, Ps. VIII, 4, et dont la nature surpasse notre entendement, de telle sorte qu'il n'y a pas de mot qui puisse l'exprimer. Selon S. Augustin, cet ange est le Verbe divin, l'Ange du grand conseil, *magni consilii Angelus*, Is. IX, 6. Il est, en tout cas, la figure de Jésus-Christ, dont l'incarnation, la vie et la mort, sont admirables, et de la sainte Vierge, appelée *Mater admirabilis*. Cf. Gen., XXXII, 29.

19. — *Qui facit mirabilia*. Hébreu : « et (il fut) faisant des choses admirables », c'est-à-dire, et Dieu fit un prodige. On pourrait encore traduire לעשת וכפלא, *oumaphêl lahaçoth* : « et il fut admirable dans ses œuvres. »